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Touren und Kurse
Die näheren Angaben werden in den monatlichen  
«Clubmitteilungen» und im Internet bekannt gegeben.

Monatsversammlungen
Neu finden neben der Hauptversammlung im Januar  
nur noch 5 Sektionsversammlungen statt.
Jeweils am 1. Dienstag des Monats mit Ausnahme vom 
September. Beginn jeweils um 19.30 Uhr.
Daten im 2023: 7. März / 2. Mai / 4. Juli / 26. September /  
7. November
Austragungsort und Inhalt nach Programm.

Fotogruppe
Die Fotogruppe wurde mangels Interesse aufgelöst.

Seniorinnen- und Seniorengruppe
Freie Vereinigung älterer Sektionsmitglieder.

Rettungsgruppe
Fachgruppe für Bergrettung im festgelegten Einzugsgebiet.

SAC-Jugend (JO)
Jugendliche vom 10. bis 22. Altersjahr. Alters- bzw. dem 
Können entsprechendes Kurs- und Tourenangebot.

Kinderbergsteigen
Untergruppe der SAC-Jugend: 10. bis ca. 14. Altersjahr.

Familienbergsteigen
Eltern gönnen sich mit ihren Kindern (ohne Altersbegrenzung) 
gemeinsame Bergerlebnisse.
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Bibliothek (Führer und Karten)
Zentralbibliothek Solothurn. Öffnungszeiten:
siehe Website www.zbsolothurn.ch

Mutthornhütte
Die Mutthornhütte ist wegen Felssturzgefahr geschlossen.

Backi
Clubhaus auf dem Oberdörferberg, Tel. 032 639 13 40; 
Reservationen Tel. 032 614 25 19, backi@sac-weissenstein.ch, 
www.sac-weissenstein.ch/clubhaus-backi.html

Boulder- und Kletterraum im Alten Spital, Solothurn
Vorstadt, Oberer Winkel 2, Dachstock, erreichbar mit dem 
Lift via Eingang Restaurant Aaregarten (Badge erhältlich im 
Sekretariat des Alten Spitals).

Einzel-Eintrittspreise, die nur am Mittwochabend gelten:
CHF 5.–/SAC und CHF 2.–/SAC-Jugend.  
Verantwortliche Leiter und Besitzer von Jahresabos gratis.

Belegung gemäss Voranmeldung im Jahresprogramm 
und in den Clubmitteilungen.

Eintrittsbadge für Weissensteinerinnen und Weissensteiner für den Mitt
wochabend können für den Zeitraum vom 1. Oktober bis 31. März gelöst 
werden. Du kriegst den Badge für CHF 80.– während den Geschäfts- 
zeiten im Alten Spital. Fünzig Franken davon sind Depot, dreissig Franken 
wird der Sektion gutgeschrieben.

www.altesspital.ch/diverses/bouldern/

Öko-Touren
In den Clubmitteilungen werden alle Touren und  
Events, die im Zusammenhang mit Nachhaltigkeit  
stehen, oder bei denen die Reise mit dem öffentlichen 
Verkehr erfolgt, mit diesem Icon gekennzeichnet.

Redaktion Clubmitteilungen
Sarah Umbricht, Dornacherplatz 15, 4500 Solothurn 
078 743 59 36, bulletin@sac-weissenstein.ch

Redaktion Web
Tibor Ritter, webredaktion@sac-weissenstein.ch

Notfallnummern
Rega  1414
Rega vom Ausland  +41 333 333 333 
Wallis via Sanitätsnotruf  144
Polizei  117

Wetter- und Lawinenbericht
Alpenwetterbericht (Fr. 0.86/Min.)  0900 552 138
Persönliche Wetterberatung:
MeteoSchweiz (Fr. 3.–/Anruf und 2.90/Min.)  0900 162 333
Meteotest (Fr. 3.13/Min.)  0900 576 152

Internet
Lawinenbulletin www.slf.ch
SAC-Schweiz www.sac-cas.ch
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Kassier und 
Seniorenchef
Peter Ursprung
Ob. Emmengasse 14
4552 Derendingen 
032 682 43 55
kassier@ 
sac-weissenstein.ch
senioren@ 
sac-weissenstein.ch

Vorstand SAC Weissenstein

Vizepräsident
Michel Kaiser
Mattenhof 4c
4535 Kammersrohr
076 416 08 89
vizepraesidium@
sac-weissenstein.ch

Präsidentin / 
Information
Fabienne Notter
Alte Bernstrasse 41
4500 Solothurn
079 309 24 97
praesidium@
sac-weissenstein.ch

Clubschreiberin
Heidi Meyer
Buchenstrasse 1
4500 Solothurn
032 685 27 71
clubschreiberin@
sac-weissenstein.ch

Tourenchef
Fabian Umbricht
Schöngrünstr. 27A, 
4500 Solothurn
078 809 41 81
tourenchef@ 
sac-weissenstein.ch

Rettung
Peter von Roll
Kreuzen 4
4500 Solothurn
032 622 22 91
rettung@ 
sac-weissenstein.ch

Mutthornhütte
Roger Herrmann
Dörfliweg 15
4552 Derendingen
079 257 42 73
mutthornhuettenchef@ 
sac-weissenstein.ch
www.mutthornhuette.ch

Backi
Peter Brechbühl
032 614 25 19
Backi: 032 639 13 40
backi@ 
sac-weissenstein.ch

Jugend 
Stephanie Westerhuis 
Heimlisbergstrasse 47 
4513 Langendorf
032 618 11 78
jugend@ 
sac-weissenstein.ch
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Familienbergsteigen
Esther und Stefan Schlumberger
Geissgraben 16, 4537 Wiedlisbach
032 636 00 62
familienbergsteigen@sac-weissenstein.ch

Ressortverantwortliche SAC Weissenstein

Webmaster
Thomas von Arx
Hasenmattstrasse 15 
4514 Lommiswil
032 641 26 50
webmaster@ 
sac-weissenstein.ch

Redaktion Bulletin
Sarah Umbricht
Dornacherplatz 15
4500 Solothurn
078 743 59 36
bulletin@ 
sac-weissenstein.ch

J + S Couch
Thomas Hermann
St. Urbangasse 13
4500 Solothurn
079 475 94 86
tgherrmann@ 
bluewin.ch

Droptours
Stefan Neukom
Gartenstrasse 16
4513 Langendorf
076 434 26 60
droptour@ 
sac-weissenstein.ch

Umweltbeauftragter
Stephan Schader 
Geissfluestrasse 15 
4514 Lommiswil
032 627 25 66
umwelt@ 
sac-weissenstein.ch

Social Media
Andreas Stähle
Areggerstrasse 8
4500 Solothurn 
079 834 46 58
social-media@ 
sac-weissenstein.ch

Inserateverkauf 
Barbara Fortmann 
Ischmattstrasse 7
4573 Lohn-Ammannsegg 
079 228 22 93 
inserate@ 
sac-weissenstein.ch

Redaktion Web
Tibor Ritter
webredaktion@ 
sac-weissenstein.ch

Mitgliederverwalter  
und Archivar
Rémy Ischi
Ulmenweg 5
4528 Zuchwil
079 678 00 56  
mitgliederverwaltung@ 
sac-weissenstein.ch
archiv@ 
sac-weissenstein.ch

Tourenkommission
Fabian Umbricht, Koni Gloor, Marlis Broger, Stephanie Westerhuis,  
Pepe von Roll, Esther Schlumberger, Julian Kölliker, Oliver Ringenbach, 
Peter Ursprung*
* neu unter Vorbehalt der Wahl an der HV 2023
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Abrechnung private Motorfahrzeuge

Sofern nicht eine eigene Kostenabrechnung für die Benützung 
privater Motorfahrzeuge auf Clubtouren vorgezogen wird, kann 
die nachfolgend vom Vorstand vorgeschlagene Berechnungs-
tabelle Anwendung finden (Ansatz: CHF –.50/km).

Fahrpreis pro Teilnehmende/-n  (AF  gKm  –.50) V
 
 = FpT

	 AT
 
Fahrzeuganteil an Chauffeure  AT  Fpt  = FaT
	 AF

AF	 =	 Anzahl Fahrzeuge
gKm	 = 	 gefahrene km pro Fahrzeug
AT	 =	 Anzahl Teilnehmende (inkl. Chauffeur)
FpT	 =	 Fahrpreis pro Teilnehmende/-n (inkl. Chauffeur)
FaT	 =	 Fahrzeuganteil an Chauffeur
V	 =	 Verlad der Fahrzeuge (Tunnelgebühr)
Bus	 =	 2 PW

Mitglied werden

1	 Ausfüllen des elektronischen Anmeldeformulars unter 
http://www.sac-cas.ch/service/kontakt/mitglied-werden/
anmeldeformular.html

2	 Persönliches Vorstellen an der nächsten Sektionsversamm
lung erwünscht.

Hochtour Lobhornüberschreitung im Oktober 2022.
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SAC-Wanderskala und Abkürzungen

T1 = Wandern
Weg gut gebahnt. 
Falls markiert: gelb

T2 = Bergwandern
Weg mit durchgehendem Trassee. 
Falls markiert: weiss-rot-weiss

T3 = Anspruchvolles Bergwandern
Weg am Boden nicht unbedingt durchgehend sichtbar. 
Ausgesetzte Stellen können mit Seilen oder Ketten 
gesichert sein. Eventuell braucht man die Hände fürs 
Gleichgewicht. Falls markiert: weiss-rot-weiss

T4 = Alpinwandern
Wegspur nicht zwingend vorhanden. An gewissen  
Stellen braucht es die Hände zum Vorwärtskommen. 
Falls markiert: weiss-blau-weiss

T5 = Anspruchvolles Alpinwandern
Oft weglos. Einzelne einfache Kletterstellen. 
Falls markiert: weiss-blau-weiss

T6 = Schwieriges Alpinwandern
Meist weglos. Kletterstellen bis II.  
Meist nicht markiert

RG	 = Rettungsgruppe
JO	 = Jugendorganisation
KiBe	 = Kinderbergsteigen
FaBe	= Familienbergsteigen

Auszug aus dem Tourenreglement

•	 Die Teilnehmenden haben ihre Eignung (bergsteigerische 
Fertigkeiten, Ausbildung, körperliche Verfassung) für die 
Teilnahme an einer Sektionstour nach bestem Wissen und 
Gewissen selber zu prüfen und sich nur anzumelden, sofern 
sie sich den Anforderungen tatsächlich gewachsen fühlen.

•	 Die Teilnehmenden sorgen für eine einwandfreie, geeignete 
und ausreichende Ausrüstung.

•	 Der*die Tourenleiter*in (TL) ist für die Vorbereitung und 
Durchführung einer Tour verantwortlich. Er*Sie entscheidet 
darüber, ob eine Tour ausgeführt, abgebrochen oder abge-
ändert werden soll.

•	 Die Anordnungen und Entscheide des*der TL sind für alle 
Teilnehmenden einer Tour verbindlich.

•	 Jede*r Teilnehmende verzichtet zum Voraus darauf, die 
Sektion, den TL oder andere Teilnehmende für irgendeinen 
Schaden haftbar zu machen.

•	 Die Unfall- und Haftpflichtversicherung ist Sache der Teil-
nehmenden. Für die Kosten von allfälligen Rettungs- und 
Suchaktionen haftet die betroffene Person persönlich.

•	 Teilnehmende, die sich während einer Tour entfernen, tun 
dies auf eigene Verantwortung. Sie sind verpflichtet, sich 
beim TL abzumelden.

 	 Wer nach der Anmeldung als Teilnehmende*r gilt und ohne 
triftigen Grund fernbleibt oder sich während einer Tour 
entfernt, hat entstandene Kosten mitzutragen.
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SchwierigkeitsbewertungArt der Tour

F	 Gelände vorwiegend 
Fels / Klettern

E	 Gelände vorwiegend 
Eis oder Firn

W	 Wandern

H	 Hochtour

KA	 Klettern Alpin

KS	 Klettersteig 

S	 Skitour 

MB	 Mountainbike 

C	 Canyoning 

SA	 Ski Alpin

LL	 Langlauf 

SW	 Schneeschuhtour

HÖ	 Höhlenbegehung

.. / F	 Mit Bergführer

Event	Geselliger Anlass

K / K*	 Kurs
	 mit * wird er für  

die Leiterfortbildung 
anerkannt

Berg- und Hochtouren
Sommer und Winter

L	 Leicht, ab I

WS	 Wenig schwierig, ab II

ZS	 Ziemlich schwierig, ab III

S	 Schwierig, ab IV

SS	 Sehr schwierig, ab V

AS	 Ausserordentlich schwierig, 
ab VI

Schneeschuhtouren
WT1	 Leichte 

Schneeschuhwanderung

WT2	 Schneeschuhwanderung

WT3	 Anspruchsvolle 
Schneeschuhwanderung

WT4	 Schneeschuhtour

WT5	 Alpine Schneeschuhtour

WT6	 Anspruchsvolle alpine 
Schneeschuhtour

Klettern
UIAA	 Franz	 UIAA	 Franz	 UIAA	 Franz

I	 1	 V	 5a, 5a+	 VIII-	 6c+

II	 2	 V+	 5b, 5b+	 VIII	 7a, 7a+

III	 3a	 VI-	 5c	 VIII+	 7b

III+	 3b	 VI	 5c+	 IX-	 7b+

IV-	 3c	 VI+	 6a	 IX	 7c

IV	 4a	 VII-	 6a+	 IX+	 7c+

IV+	 4b	 VII	 6b, 6b+	 X-	 8a, 8a+

V-	 4c	 VII+	 6c	 X, X+	 8b, 8b+

Biketouren SAC
Massgeblich für die Klassifizierung ist der überwiegende Streckenanteil 
unter idealen Bedingungen

S0	 Leicht. Kein besonderes fahrtechnisches Können nötig.

S1	 Wenig schwierig. Fahrtechnische Grundkenntnisse nötig. 
Hindernisse können überrollt werden.

S2	 Ziemlich schwierig. Fortgeschrittene Fahrtechnik nötig. 
Schiebepassagen möglich.

S3	 Schwierig. Sehr gute Fahrtechnik und Bike-Beherrschung nötig. 
Längere Tragepassagen möglich.

S4	 Sehr schwierig. Kaum fahrbare Absätze und Spitzkehren in 
extrem steilem Gelände. Perfekte Beherrschung der Fahrtechnik 
mit Trial-Techniken nötig. Lange Tragepassagen mit Kletterstellen.

AS	 Ausserordentlich schwierig (S5 und S6). Nur für Profibiker*innen.

Bergführerkosten
An den Kosten von Touren mit Bergführer beteiligt sich die Sektion 
mit 50% des Tageshonorars. Die Teilnehmenden (exkl. Tourenleiter) 
bezahlen die restlichen 50%, ohne Minimalbetrag pro Teilnehmenden 
und Führertag. Die übrigen Kosten und die Spesen des Bergführers 
gehen ebenfalls zu Lasten der Teilnehmenden.

Klettersteig  
Hüsler-Skala

K1	 Leicht

K2	 Mittel

K3	 Ziemlich schwierig

K4	 Schwierig

K5	 Sehr schwierig

K6	 Extrem schwierig
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Wanderung Gäggersteg im September 2023.
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Touren- und Kursleiter*innen SAC Weissenstein 2023

Affolter Mara	 mara.a@gmx.ch	 079 677 36 94

Allemann Pia	 piallemann@gmx.ch	 076 443 48 04

Balz Christian	 christian.balz@bluewin.ch	 079 372 48 60

Biberstein Emma	 kaktus128@icloud.com	 077 456 27 74

Biberstein Philipp	 rettung@fahradies.ch	 078 616 25 42

Bieri Kuno	 kuno.bieri@sbb.ch	 079 459 72 64

Bieri Marco	 marcobieri@gmx.ch	 079 841 42 23

Bigler Thomas	 fambigler@gawnet.ch	 079 520 18 28

Binz Ulrich	 ueli.binz@gawnet.ch	 032 622 27 31

Blaser Doris	 blaserdoris@bluewin.ch	 079 668 38 45

Brechbühl Peter	 binggis@bluewin.ch	 032 614 25 19

Brenken Anna	 annabrenken@yahoo.de	 079 654 06 16

Broger Schindler Marlis	 marlis.broger@bluewin.ch	 078 671 33 84

Bucher Peter	 p.c.bucher@icloud.com	 078 611 59 45

Bucher Rosmarie	 pr.bucher@bluewin.ch	 077 441 87 73

Budde Ivo	 ivo88@gmx.ch	 079 284 75 65

Burgener Andreas	 spirit-of-management@	 079 474 21 04 
	 hotmail.com	

Christen Daniel	 danielchristen@gmx.net	 079 239 62 76

Danner Georges	 georges.danner@bluewin.ch	 079 431 04 40

Durrer Kurt	 durrer@bluewin.ch	 079 461 59 60

Elmer Lara Ladina	 laraladinaelmer@gmail.com	 076 589 24 03

Ferrari Umberto	 umberto.ferrari@	 079 427 81 45 
	 elektro-ferrari.ch	

Fluri Willi	 willi.fluri@gawnet.ch	 079 697 11 39

Fortmann Rolf	 rolf.fortmann@bluewin.ch	 079 359 67 78

Geiser Stephan	 stephan.geiser@sbb.ch	 079 727 68 68

Gerber Markus	 knack@bluewin.ch	 079 367 40 62

Gliss-Kaltenbach Christine	cgliss@gmx.de	 079 342 44 23

Gloor Konrad	 konrad@konigloor.ch	 079 692 39 43

Good Priska	 priska.good@gem-sls.ch	 079 788 16 30

Grtz Michael	 michael.graetz@bluewin.ch	 079 433 27 82

Grossenbacher Timo	 timo@timogrossenbacher.ch	 079 635 88 92

Henzi Ren	 rene.henzi@ggs.ch	 076 404 98 42

Herren Zora Line	 zora.herren@softx.ch	 076 343 89 19

Herrmann Hansruedi	 bello.herrmann@outlook.com	 078 623 52 11

Herrmann Roger	 rolude@outlook.com	 079 257 42 73

Herrmann Thomas	 tom.herrmann@outlook.com	 079 738 21 95

Herrmann Thomas	 tgherrmann@bluewin.ch	 079 475 94 86

Hirter Werner	 werner.hirter@gmx.ch	 079 730 84 44

Horn Ernst	 ernst.horn@sunrise.ch	 079 673 21 00

Ischi Rmy	 mitgliederverwaltung@	 079 678 00 56 
	 sac-weissenstein.ch

Jäggi Niklas	 niklas.jaeggi@gmx.ch	 079 364 64 34

Jäggi Thomas	 th.jaeggi1@gmail.com	 079 763 51 38

Jehle Hans	 hans.jehle@solnet.ch	 079 422 61 58

Kölliker Lionel	 lionel@koellis.ch	 079 528 28 94

Kölliker Lisa	 lisa@koellis.ch	 079 239 88 06

Kölliker Ueli	 ueli@koellis.ch	 079 288 63 03

Kübli Willi	 willi_kuebli@bluewin.ch	 032 623 34 81

Kaiser Michel	 michel.kaiser@sunrise.ch	 076 416 08 89

Rémy
Schreibmaschine
u.ferrari@bluewin.ch

Rémy
Rechteck
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Keller Thomas	 kellerth@hotmail.com	 078 666 87 66

Kilchenmann Simon	 simon.kilchenmann@	 079 741 61 00 
	 outlook.com

Müller Frank-Urs	 frank.mueller@gerichte.so.ch	 079 317 62 68

Meuter Fritz	 fritz.meuter@bluewin.ch	 079 568 41 36

Moosmann Tina	 tina.moosmann@gmx.ch	 077 488 53 08

Notter Fabienne	 praesidium@	 079 309 24 97 
	 sac-weissenstein.ch

Oberholzer Frank	 frankoberholzer@bluewin.ch	 079 692 58 44

Oppliger Andreas	 andreas.oppliger@gawnet.ch	 079 411 01 39

Oro Carles	 carles.oro26@gmail.com	 076 526 20 88

Priat Henri	 henri.periat@gmx.ch	 079 232 67 63

Panzer Anita	 allegra@apatrek.ch	 079 507 83 91

Peter Junker Eva	 evapeter@gmx.ch	 079 798 43 52

Racine Leya Naomi	 racine.leya@gmail.com	 032 621 85 71

Reichle Claudia	 claudia.reichle@gmx.ch	 079 820 33 54

Ringenbach Anna	 anna.ringenbach@	 076 559 50 07 
	 hotmail.com

Ringenbach Carla	 carla.ringenbach@gmail.com	 079 755 22 90

Ringenbach Oliver	 oli31.ringenbach@	 076 395 95 07 
	 hotmail.com

Rolli Hans	 hans.rolli_hr@bluewin.ch	 079 711 05 35

Ruffner Elena	 ruffner.elena@gmail.com	 077 523 02 68

Schader Severin	 severin.schader@	 076 422 49 20 
	 outlook.com

Schader Stephan	 stephan.schader@	 079 778 85 95 
	 outlook.com

Schaller Ladina	 ladina.schaller@dasw.ch	 079 887 65 44

Schenk Bruno	 bruno-schenk@bluewin.ch	 079 513 10 03

Schindler Meret	 meret.schindler@bluewin.ch	 078 722 92 78

Schlumberger Esther	 esther.schlumberger@gmx.ch	 079 531 92 93

Schlumberger Stefan	 stefan.schlumberger@gmx.ch	 078 892 10 00

Schmid Martin	 martin.n.schmid@bluewin.ch	 079 251 98 78

Schwab Adrian	 schwadi@hotmail.ch	 079 701 97 36

Straub Carrie	 carrie.straub@	 032 621 50 75 
	 fegetzhofweg.ch

Straub Jürg	 juerg.straub@gmx.net	 079 307 54 01

Umbricht Fabian	 fabianu@gmx.ch	 078 809 41 81

Unternährer Bruno	 b.unt@bluewin.ch	 079 232 59 13

Ursprung Peter	 pursprungsac@bluewin.ch	 079 251 17 32

Vitelli Stephan	 stephan.vitelli@gawnet.ch	 079 222 93 13

von Roll Peter	 p.vonroll@outlook.com	 079 331 87 48

Wagner Troya Moritz	 moritz_wagner@	 078 868 33 58 
	 windowslive.com

Wenger Esther	 wengerest@gmail.com	 079 659 55 80

Wertenschlag Nomi	 n.wertenschlag@gmx.ch	 079 753 03 23

Westerhuis Stephanie	 swesterhuis@gawnet.ch	 077 403 06 59

Widmer Thomas	 thomas.widmer@ieee.org	 078 740 70 10

Wipfli Martin	 mape.wipfli@sunrise.ch	 079 604 61 79

Wyder Werner	 w.wyder@bluewin.ch	 079 501 23 45

Zimmermann Daniel	 momentnatur@mac.com	 079 439 79 43

Zysset Elisabeth	 lisebeth.zy@bluewin.ch	 079 658 43 08

Änderungen von Adressdaten bitte an den Mitgliederverwalter:

Rémy Ischi, Ulmenweg 5, 4528 Zuchwil
mitgliederverwaltung@sac-weissenstein.ch, 079 678 00 56



Hochtour Bishorn im Juli 2022.
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